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KICHIK BIZNES VA TADBIRKORLIK 
SUBYEKTLARI RIVOJLANISHINING IQTISODIY 
MOHIYATI VA NAZARIY ASOSLARI
Imomnazarov Xurshid Ozodboyevich
Namangan davlat texnika universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya. Kichik biznes va tadbirkorlik subyektlari rivojlanishining iqtisodiy mohiyati, nazariy asoslari hamda ularning 
milliy iqtisodiyotdagi o‘rni va ahamiyati tahlil qilingan. «Kichik biznes» va «tadbirkorlik» tushunchalarining mazmuni, o‘zaro 
bog‘liqligi, asosiy xususiyatlari hamda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashdagi roli ilmiy yondashuvlar asosida yoritilgan. Shuning-
dek, kichik biznes subyektlarining raqobat muhitini rivojlantirish, innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish va aholi bandligini 
oshirishdagi ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, tadbirkorlik, iqtisodiy rivojlanish, iqtisodiy mohiyat, nazariy asoslar, innovatsiya, raqobat, iqti-
sodiy o‘sish, bandlik.

Аннотация. Проанализированы экономическая сущность, теоретические основы развития субъектов малого 
бизнеса и предпринимательства, а также их роль и значение в национальной экономике. На основе научных 
подходов раскрыты содержание понятий «малый бизнес» и «предпринимательство», их взаимосвязь, основные 
особенности и значение в обеспечении экономического роста. Обоснована роль субъектов малого бизнеса в 
развитии конкурентной среды, стимулировании инновационной деятельности и повышении уровня занятости 
населения.

Ключевые слова: малый бизнес, предпринимательство, экономическое развитие, экономическая сущность, 
теоретические основы, инновации, конкуренция, экономический рост, занятость.

Abstract. The economic essence, theoretical foundations, and the role of small business and entrepreneurship entities 
in the national economy are analyzed. The content of the concepts of “small business” and “entrepreneurship,” their 
interrelationship, key characteristics, and contribution to economic growth are examined based on scientific approaches. 
The significance of small business entities in fostering a competitive environment, promoting innovation, and increasing 
employment is also substantiated.

Keywords: small business, entrepreneurship, economic development, economic essence, theoretical foundations, inno-
vation, competition, economic growth, employment.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyoti rivojlanishining hozirgi bosqichida kichik biznes va tadbirkorlik subyektlari iqtisodiy 

o‘sishni ta’minlash, raqobat muhitini shakllantirish, innovatsion faollikni rag‘batlantirish hamda aholi bandligini 
oshirishning muhim institutsional omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda [9]. Ayniqsa, raqamli iqtisodiyot, 
globallashuv va iqtisodiyotning tarkibiy transformatsiyasi sharoitida kichik biznes subyektlarining iqtisodiy 
tizimdagi ahamiyati sezilarli darajada ortib bormoqda. Shu sababli kichik biznes va tadbirkorlikning iqtisodiy 
mohiyati hamda ularning rivojlanish qonuniyatlarini tadqiq etish iqtisodiyot fanining muhim ilmiy yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes va tadbirkorlikning iqtisodiy mohiyati hamda uning bozor iqtisodiyotidagi o‘rni iqtisodchi 

olimlar tomonidan keng tadqiq qilingan. Xususan, O.A. Aripov kichik biznesni iqtisodiy rivojlanishning 
muhim institutsional omili sifatida baholab, uning iqtisodiy o‘sish, bandlikni ta’minlash va raqobat muhitini 
rivojlantirishdagi ahamiyatini asoslab bergan. Muallif kichik biznesni davlat tomonidan tartibga solish 
mexanizmlari, ishbilarmonlik muhitini takomillashtirish hamda tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlashning 
nazariy va amaliy jihatlarini batafsil yoritgan [2; 3; 4].

Y. Abdullayev va Sh. Yo‘ldashev tadbirkorlikni iqtisodiy resurslarni samarali birlashtirish, foyda olish va 
bozor ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan mustaqil xo‘jalik faoliyati sifatida talqin qilgan. M.G. Lapusta esa 
tadbirkorlikning asosiy belgilari sifatida tavakkalchilik, tashabbuskorlik, mulkiy javobgarlik va innovatsion 
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faoliyatni e’tirof etadi. V.Ya. Gorfinkel, G.B. Polyak va V.A. Shvandar tadbirkorlik faoliyatining tashkiliy asoslari, 
boshqaruv tamoyillari hamda kichik biznes subyektlarining bozor iqtisodiyoti sharoitidagi moslashuvchanligini 
ilmiy jihatdan asoslab berganlar [1; 6; 7].

Korxona iqtisodiyoti va xo‘jalik faoliyatining samaradorligini baholash masalalari O.I. Volkov, O.V. Devyatkin, 
V.P. Samarina, G.V. Cherezov, E.A. Karpov hamda V.I. Titov tadqiqotlarida atroflicha yoritilgan. Mazkur olimlar 
kichik biznes subyektlari faoliyatining iqtisodiy samaradorligini resurslardan oqilona foydalanish, moliyaviy 
barqarorlik, raqobatbardoshlik va boshqaruv samaradorligi bilan uzviy bog‘liq holda izohlaydilar. Ularning 
ilmiy qarashlari kichik biznes va tadbirkorlik subyektlari rivojlanishining iqtisodiy mohiyatini chuqurroq anglash 
hamda tadqiqotning nazariy asoslarini shakllantirishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi [5; 8; 9].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiy mohiyati hamda rivojlanish xususiyatlarini 

o‘rganishda tizimli yondashuv, tahlil va sintez, qiyosiy tahlil, ilmiy abstraksiyalash hamda umumlashtirish 
usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning nazariy asosini iqtisodiy nazariya, tadbirkorlik va kichik biznesni 
rivojlantirishga oid ilmiy qarashlar tashkil etdi. Mazkur usullar orqali kichik biznes va tadbirkorlik tushunchalarining 
mazmuni, o‘zaro bog‘liqligi hamda iqtisodiy rivojlanishdagi ahamiyati tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes va tadbirkorlik mamlakat iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, mulkchilikning turli 

shakllari asosida tovarlar ishlab chiqarish, xizmatlar ko‘rsatish va ishlarni bajarish orqali foyda olishga qaratilgan 
mustaqil xo‘jalik faoliyati hisoblanadi [6, 9]. U iqtisodiyotda raqobat muhitini shakllantirish, aholi bandligini 
ta’minlash, yangi ish o‘rinlari yaratish, ichki bozorni sifatli mahsulot va xizmatlar bilan ta’minlash hamda iqtisodiy 
o‘sishni rag‘batlantirishda muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, kichik biznes va tadbirkorlik investitsiyalarni jalb 
qilish, innovatsiyalarni joriy etish, mahalliy resurslardan samarali foydalanish va aholi daromadlarini oshirish 
orqali mamlakatning barqaror iqtisodiy taraqqiyotiga salmoqli hissa qo‘shadi.

Demak, mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi ko‘p jihatdan kichik biznes subyektlari faoliyati 
samaradorligi va ular uchun qulay institutsional muhitning shakllanganligiga bog‘liq. Shu bois kichik biznes va 
tadbirkorlikning iqtisodiy mohiyatini ilmiy jihatdan tadqiq etish uni rivojlantirishning nazariy asoslarini belgilashda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Iqtisodiy adabiyotlarda «kichik biznes» tushunchasi mamlakat qonunchiligida belgilangan mezonlarga 
muvofiq tashkil etilgan va nisbatan kam sonli xodimlar hamda cheklangan resurslar asosida faoliyat yurituvchi 
xo‘jalik subyektlarini anglatadi [1, 2, 6]. Kichik biznes subyektlari ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish, savdo, 
qurilish, qishloq xo‘jaligi va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlarida faoliyat yuritib, ichki bozorni mahsulot va 
xizmatlar bilan ta’minlash, raqobat muhitini shakllantirish hamda iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashga xizmat 
qiladi. Ular bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlarga tez moslasha olishi, nisbatan kam xarajat bilan ishlashi va 
boshqaruvning soddaligi bilan ajralib turadi.

«Tadbirkorlik» tushunchasi mustaqil tashabbus asosida amalga oshiriladigan, mulkiy javobgarlik va 
tavakkalchilik bilan bog‘liq hamda yangilik yaratish orqali daromad yoki foyda olishga qaratilgan iqtisodiy 
faoliyatni anglatadi [2, 6, 8]. Shuningdek, tadbirkor bozor talabini o‘rganib, mavjud imkoniyatlardan samarali 
foydalangan holda iqtisodiy qiymat yaratadi. U o‘z kapitali, bilimi, tajribasi va boshqaruv ko‘nikmalarini oqilona 
ishga solib, bozor ehtiyojini qondirishga intiladi. Shu bilan birga, tadbirkorlik faqat daromad olish maqsadi 
bilan cheklanib qolmaydi, balki innovatsion g‘oya va texnologiyalarni amaliyotga joriy etish, raqobatbardosh 
mahsulotlar ishlab chiqarish hamda iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiluvchi muhim 
iqtisodiy faoliyat sifatida ham namoyon bo‘ladi.

Kichik biznes va tadbirkorlik tushunchalari o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, bir-birini to‘ldiradi. Tadbirkorlik 
iqtisodiy faoliyatning mazmuni va harakatlantiruvchi kuchi hisoblansa, kichik biznes mazkur tadbirkorlik 
faoliyatini amalga oshirishning tashkiliy-iqtisodiy shakllaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi [2, 7, 9]. Boshqacha 
aytganda, har bir kichik biznes subyekti tadbirkorlik faoliyatini amalga oshiradi, ammo tadbirkorlik faqat kichik 
biznes doirasi bilan cheklanmaydi. U o‘rta va yirik biznes subyektlari faoliyatida ham namoyon bo‘ladi. Shu 
sababli mazkur ikki tushuncha mazmunan o‘zaro bog‘liq bo‘lsa-da, iqtisodiy mohiyati jihatidan bir-biridan farq 
qiladi.

Tadbirkorlikning iqtisodiy mazmuni ishlab chiqarish omillarini samarali birlashtirish, bozor ehtiyojlarini 
qondirishga qaratilgan tovar va xizmatlar yaratish hamda iqtisodiy qiymat hosil qilish jarayonida namoyon 
bo‘ladi. Uning asosini iqtisodiy resurslardan oqilona foydalanish, mustaqil qaror qabul qilish, tavakkalchilikni 
o‘z zimmasiga olish va bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlarga moslashish kabi iqtisodiy munosabatlar tashkil 
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etadi. Demak, tadbirkorlikning iqtisodiy mazmuni iqtisodiy resurslarni samarali safarbar etish va ular asosida 
yangi qiymat yaratish jarayonida namoyon bo‘ladi. Shu orqali u jamiyat va iqtisodiyot ehtiyojlarini qondirishga 
xizmat qiluvchi iqtisodiy munosabatlar tizimini ifodalaydi.

Kichik biznes tadbirkorlikning tashkiliy shakli sifatida nisbatan kam kapital va mehnat resurslari bilan 
faoliyat yuritib, raqobat muhitini rivojlantirish, aholi bandligini ta’minlash hamda mahalliy resurslardan samarali 
foydalanishga xizmat qiladi [2, 7, 8].

Yuqorida tadqiq etilgan nazariy yondashuvlarni umumlashtirish asosida tadbirkorlik va kichik biznes 
tushunchalarining iqtisodiy mohiyati, o‘zaro bog‘liqligi hamda farqli xususiyatlari 1-jadvalda tizimlashtirildi.

1-jadval
Kichik biznes va tadbirkorlik tushunchalarining qiyosiy tavsifi1

Tadbirkorlik Kichik biznes
Keng iqtisodiy tushuncha Tadbirkorlikning tashkiliy shakli

Jarayon va faoliyatni ifodalaydi Xo‘jalik yurituvchi subyektni ifodalaydi

Barcha biznes turlarida mavjud Faqat kichik ko‘lamdagi subyektlarga tegishli
Innovatsiya, tavakkalchilik va boshqaruvni 

qamrab oladi Belgilangan mezonlar asosida faoliyat yuritadi

Kichik biznes va tadbirkorlik iqtisodiyotda quyidagi muhim vazifalarni bajaradi:
– aholi bandligini ta’minlaydi;
– milliy daromad va yalpi ichki mahsulotning o‘sishiga hissa qo‘shadi;
– raqobat muhitini rivojlantiradi;
– innovatsion faoliyatni rag‘batlantiradi;
– aholi farovonligini oshiradi;
– davlat budjetiga soliq tushumlarini ko‘paytirishga xizmat qiladi.
Shunday qilib, kichik biznes va tadbirkorlikning iqtisodiy mohiyati iqtisodiy resurslarni samarali safarbar 

etish, foyda olish, yangi ish o‘rinlari yaratish va iqtisodiy o‘sishni ta’minlash orqali jamiyat ehtiyojlarini 
qondirishdan iborat. Ular bozor iqtisodiyotining harakatlantiruvchi kuchi sifatida mamlakat taraqqiyotida muhim 
o‘rin tutadi.

Fikrimizcha, tadbirkorlik iqtisodiy faoliyatning mazmuni va harakatlantiruvchi kuchi sifatida tavakkalchilik, 
innovatsion yondashuv, mustaqil qaror qabul qilish hamda iqtisodiy resurslarni samarali boshqarish orqali 
yangi qiymat yaratish jarayonini ifodalaydi. Kichik biznes esa mazkur tadbirkorlik faoliyati amalga oshiriladigan 
eng keng tarqalgan tashkiliy-iqtisodiy shakllardan biri hisoblanadi. Shu jihatdan, mazkur tushunchalar aynan 
bir xil emas, balki o‘zaro chambarchas bog‘liq, bir-birini to‘ldiruvchi va iqtisodiy mohiyati jihatidan farqlanuvchi 
iqtisodiy kategoriyalar hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, kichik biznes subyektlarining iqtisodiy rivojlanishi, 
avvalo, tadbirkorlik faolligini oshirish, innovatsion yondashuvlarni keng joriy etish, resurslardan samarali 
foydalanish va raqobat muhitini takomillashtirish bilan uzviy bog‘liq. Demak, tadbirkorlik va kichik biznesning 
iqtisodiy mohiyatini kompleks yondashuv asosida tadqiq etish kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarini iqtisodiy 
rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini belgilashning muhim nazariy-metodologik asosini tashkil etadi.

Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda kichik biznes tushunchasiga nisbatan ham turlicha yondashuvlar 
mavjud. An’anaviy yondashuvlarda kichik biznes xodimlar soni, aktivlar qiymati yoki yillik aylanma mablag‘lar 
hajmi kabi miqdoriy mezonlar orqali belgilansa, hozirgi tadqiqotlarda uning sifat xususiyatlariga ko‘proq e’tibor 
qaratilmoqda [2, 5, 7, 8]. Jumladan, kichik biznesning boshqaruv mustaqilligi, yuqori moslashuvchanligi, 
innovatsiyalarni tez qabul qilishi, bozor o‘zgarishlariga tez javob qaytarishi va mahalliy iqtisodiy ... (ushbu jumla 
siz yuborgan matnda to‘liq emas, shu sababli asl holicha davom ettirib bo‘lmadi).

Ilmiy adabiyotlar tahlili kichik biznesning iqtisodiyotdagi vazifalarini bir nechta funksional yo‘nalishlarga 
ajratish imkonini beradi. Birinchidan, kichik biznes raqobat muhitini shakllantiradi va monopollashuv 
jarayonlarini cheklaydi. Ikkinchidan, u aholi bandligini ta’minlash va yangi ish o‘rinlari yaratishning muhim 
manbai hisoblanadi. Uchinchidan, innovatsiyalarni tijoratlashtirish va yangi texnologiyalarni joriy etishda muhim 
o‘rin tutadi. To‘rtinchidan, hududiy iqtisodiy rivojlanish va aholi daromadlarini oshirishga xizmat qiladi.

Kichik biznesning iqtisodiy ahamiyati bir nechta yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi:
– iqtisodiyotda raqobat muhitini shakllantirish;
– aholi bandligini ta’minlash;
– innovatsiyalar va texnologik yangilanishlarni rag‘batlantirish;

1	  Jadval muallifning ilmiytsts izlanishlari asosida tuzilgan.
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– hududiy iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash;
– aholi daromadlari va farovonligini oshirish;
– eksport salohiyatini kengaytirish.
Zamonaviy endogen iqtisodiy o‘sish nazariyasi nuqtayi nazaridan ham kichik biznes muhim ahamiyat kasb 

etadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, iqtisodiy o‘sishning asosiy manbalari inson kapitali, innovatsiyalar, bilimlar va 
texnologiyalar hisoblanadi. Kichik biznes subyektlari mazkur resurslarni iqtisodiy faoliyatga jalb etish orqali 
iqtisodiy o‘sishning ichki drayverlarini shakllantiradi.

Yuqorida keltirilgan nazariy yondashuvlarni umumlashtirgan holda ta’kidlash mumkinki, tadbirkorlikning 
iqtisodiy mohiyati faqatgina foyda olishga qaratilgan faoliyat bilan cheklanmaydi. U iqtisodiy resurslarni samarali 
taqsimlash, innovatsiyalarni joriy etish, bozor imkoniyatlarini aniqlash, yangi ish o‘rinlari yaratish va iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlashga xizmat qiluvchi murakkab ijtimoiy-iqtisodiy institut hisoblanadi.

Tahlil qilingan nazariy yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlik tushunchasi tavakkalchilik, innovatsiya, 
bozor imkoniyatlarini aniqlash va resurslardan samarali foydalanish kabi xususiyatlarni o‘zida mujassam etadi. 
Kichik biznes esa mazkur jarayonlarni amalga oshirishning eng harakatchan va moslashuvchan tashkiliy shakli 
hisoblanadi.

Shundan kelib chiqib, dissertatsiya doirasida kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarining rivojlanishi 
deganda bozor muhiti va institutsional shart-sharoitlar ta’sirida ularning iqtisodiy salohiyati, raqobatbardoshligi, 
innovatsion faolligi, moliyaviy barqarorligi hamda ijtimoiy-iqtisodiy natijalarining muttasil o‘sish jarayoni 
tushuniladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ilmiy adabiyotlar tahlili kichik biznesni talqin qilishda asosan ikki yondashuv shakllanganligini ko‘rsatadi.
Birinchi yondashuv – miqdoriy yondashuv. Ushbu yondashuvga ko‘ra, kichik biznes subyektlari 

quyidagi ko‘rsatkichlar orqali aniqlanadi:
– xodimlar soni;
– aktivlar qiymati;
– yillik aylanma mablag‘lar;
– sotish hajmi.
Mazkur yondashuvning afzalligi uning aniq va statistik hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun qulayligi 

hisoblanadi.
Biroq, uning asosiy xususiyati shundan iboratki, bir xil miqdoriy ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan korxonalarning 

iqtisodiy salohiyati, innovatsion faolligi va raqobatbardoshligi turlicha bo‘lishi mumkin.
Ikkinchi yondashuv – sifat yondashuvi. Mazkur yondashuvda kichik biznes quyidagi xususiyatlar orqali 

baholanadi:
– boshqaruv mustaqilligi;
– bozorga tez moslashuvchanlik;
– innovatsion faollik;
– qaror qabul qilish tezligi;
– mahalliy bozorlarga yaqinlik.
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida aynan mazkur yondashuv keng qo‘llanilmoqda.
Ushbu tadqiqot mavzusining asosiy kategoriyalaridan yana biri iqtisodiy rivojlanish hisoblanadi. Ko‘plab 

tadqiqotlarda iqtisodiy rivojlanish iqtisodiy o‘sish bilan aynanlashtiriladi. Biroq, mazkur tushunchalar mazmun 
jihatidan farq qiladi.

Iqtisodiy o‘sish iqtisodiy ko‘rsatkichlarning miqdoriy ortishi bilan ifodalansa, iqtisodiy rivojlanish 
iqtisodiyotdagi sifat o‘zgarishlarini ham qamrab oladi.

Kichik biznes subyektlari nuqtayi nazaridan iqtisodiy rivojlanish quyidagi holatlarda namoyon bo‘ladi:
– mahsulot ishlab chiqarish hajmining o‘sishi;
– mehnat unumdorligining oshishi;
– raqobatbardoshlikning kuchayishi;
– innovatsion faollikning kengayishi;
– eksport salohiyatining ortishi;
– raqamlashtirish darajasining o‘sishi;
– investitsion jozibadorlikning oshishi.
Shu sababli tadqiqot ishimizda iqtisodiy rivojlanishni faqat moliyaviy natijalar bilan emas, balki korxonalar 

faoliyatidagi sifat o‘zgarishlari orqali ham baholash maqsadga muvofiq hisoblanadi.
Yuqoridagi nazariy qarashlar va ilmiy manbalar tahlili asosida tadqiqot maqsadlari uchun quyidagi mualliflik 
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ta’rifini shakllantirish mumkin.
Kichik biznes va tadbirkorlik subyektlari rivojlanishi – bu institutsional muhit, bozor mexanizmlari va 

resurs imkoniyatlari ta’sirida subyektlarning iqtisodiy salohiyati, raqobatbardoshligi, innovatsion faolligi hamda 
moliyaviy barqarorligining izchil o‘sishi orqali iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlikni ta’minlash jarayonidir.
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